
Comune di Carpineti

SETTORE FINANZIARIO PERSONALE TRIBUTI

DETERMINA N. 124 DEL 23/08/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  TRAMITE
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO
B DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA
LEGGE 381/1991 E ART.50 ALLEGATO II.1 DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Simona Mortari

Richiamate le deliberazioni:
 di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  21/12/2023  avente  per  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di
previsione 2024-2026, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2024-2026”;
 di Consiglio Comunale n.9 del 15/02/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione pluriennale
2024- 2026 ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000. Primo provvedimento.”;
 di Consiglio Comunale n.19 del 28/03/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione pluriennale
2024- 2026 ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000. Secondo provvedimento;
 di Consiglio comunale n. 46 del 29/07/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2024/2026
assestamento generale e presa d’atto del permanere degli equilibri ai sensi dell’art. 175, comma 8, del
D.lgs 267/2000;
 di Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2024 avente per oggetto: “Piano esecutivo di gestione -PEG
2024-2026 Approvazione delle dotazioni finanziarie”; 

Richiamato:
-  il Decreto del Sindaco n. 5 del 31 Dicembre 2020 con il quale la sottoscritta Simona Mortari è stata
individuata quale Responsabile del Settore Finanziario Personale e Tributi del Comune di Carpineti dal
01/02/2021 fino alla scadenza del mandato e a seguito delle consultazioni elettorali, il Sindaco neoeletto o
conferma provvisoriamente gli incarichi cessati per un periodo non superiore a 120 gg per consentire lo
svolgimento  delle  attività  amministrative  e  gestionali  o  in  caso  contrario  gli  incarichi  si  considerano
confermati per la medesima durata;

Premesso che:

 Con deliberazione consiliare n. 23/2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il nuovo
regolamento  per  la  gestione  ed  il  funzionamento  della  biblioteca  integrata  tra  il  Comune  di
Carpineti e l’Istituto Comprensivo di Carpineti, unitamente alla relativa carta dei servizi;

 Il Comune di Carpineti ha sviluppato ed attuato un progetto di ristrutturazione degli spazi della
biblioteca  integrata  che  ha implicato  una revisione delle  procedure  di  gestione,  degli  orari  di
apertura e delle caratteristiche del servizio con significativo aumento dell’offerta culturale;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 124 del 23/08/2024



 A partire dall’anno 2009, contestualmente al processo di riorganizzazione degli spazi e dei servizi
della biblioteca integrata si è proceduto all’affidamento diretto alla Cooperativa di tipo B CAMELOT
con sede in Reggio Emilia delle attività di reference, risistemazione materiali e catalogazione ai
sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 381/1991;

 Con determinazione n.12 del settore Affari generali del 10/04/2019, a seguito di gara pubblica,
veniva aggiudicato il servizio della gestione della biblioteca alla Cooperativa di tipo B CAMELOT
per 4 anni e 6 mesi;  

Richiamati:
 l’art. 5, comma 1 della Legge 8 novembre 1991 n, 381, che dispone che gli enti  pubblici possano

stipulare, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti  della pubblica amministrazione,
convenzioni con le Cooperative Sociali di tipo B, per la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli
socio-sanitari ed educativi, purché detti affidamenti siano di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria e siano finalizzati all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, il cui importo al
netto di IVA sia inferiore ai limiti stabiliti in materia di appalti pubblici;

 l'articolo 14 del D.Lgs. 36/2023 che detta la disciplina sulle soglie di rilevanza comunitaria e sui
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

 l’art.  50,  comma  1,  del  Dlgs  n.  36/2023  che  costituisce  un  corollario  del  principio  di  non
discriminazione ed ha carattere oggettivo, in quanto è diretto a garantire una concorrenza effettiva,
onde evitare situazioni di esclusiva o monopolio nell’esecuzione degli affidamenti; questo principio
si applica altresì alle procedure di convenzionamento con le cooperative sociali  volte a creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate articolo 5 della legge n. 381/1991;

 la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) ha modificato l'art. 5 comma 1 della
citata legge 381/1991, stabilendo che l'affidamento delle convenzioni di cui si tratta sia preceduto
da un confronto concorrenziale nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di
efficienza;

 l’art  12 della L.R.  dell’Emilia Romagna 12/2014 prevede che l'affidamento dei  servizi  ai  sensi
dell'art. 5, comma 1 della Legge 8 novembre 1991 n, 381, deve avvenire garantendo un adeguato
confronto concorrenziale tra gli operatori, ai sensi della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici e nel rispetto dei principi generali della trasparenza dell'azione amministrativa, fatto salvo
l'affidamento diretto, adeguatamente motivato, nelle ipotesi normativamente previste;

Dato atto:
 che  le  Cooperative  Sociali  di  Tipo  “B”,  secondo  il  dettato  dell’art.  1  della  Legge quadro  n.

381/1991,  hanno lo  scopo di  perseguire  l’interesse  generale  della  comunità  alla  promozione
umana  e  all’integrazione  sociale  dei  cittadini  attraverso  lo  svolgimento  di  attività  diverse  –
agricole,  industriali,  commerciali  o  di  servizi,  finalizzato  all’interesse  lavorativo  di  persone
svantaggiate;

 che questa Amministrazione intende favorire nel proprio territorio lo sviluppo della cooperazione
sociale in conformità e coerenza alle sopracitate normative, attraverso la creazione di occasioni di
lavoro per le cooperative sociali di tipo “B”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale venivano adottati i seguenti indirizzi per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca
comunale:

 procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L. 381/1991 e dell’art. 12 della L.R.
dell’Emilia Romagna n. 12/2014, ossia riservando l’affidamento alle cooperative sociali di tipo “B”
in possesso di adeguata esperienza nell’ambito della gestione dei servizi bibliotecari;

 prevedere  all’interno  delle  prestazioni  oggetto  dell’affidamento  anche  attività  di  informazioni
turistiche;

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 124 del 23/08/2024



 procedere, ai fini del rispetto dei principi di trasparenza e di non discriminazioni citati, alla ricerca
delle cooperative  sociali  di  tipo “B”  da invitare,  preventivamente ad una indagine di  mercato,
mediante pubblicazione di apposito avviso di selezione;

 determinare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 108, del D.Lgs. 36/2023;

 definire la durata dell’appalto in quattro anni e mesi sei, con possibilità di rinnovo per un altro anno;

Ritenuto di dare attuazione a quanto previsto nel sopra citato atto di indirizzo, approvando apposito avviso
di  indagine  di  mercato  al  fine  di  individuare  le  Cooperative  Sociali  in  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione di ordine generale e speciale da invitare alla successiva procedura negoziata ai  sensi
dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 381/1991 e dell’art 50 allegato II.1 del D.lgs 36/2023;

Visti l’avviso di indagine di mercato e lo schema di istanza di partecipazione allegati al presente atto quale
sua parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di individuare il Responsabile del progetto nella persona della sottoscritta quale Responsabile del
Settore Finanziario;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il il D.Lgs. n. 36/2023;
 la Legge 381/1991;

DETERMINA

DI ATTIVARE la procedura per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di Cooperative Sociali di
tipo b da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c del D.Lgs. n. 36/2023 e
dell’art.  5  comma 1  della  Legge 381/1991,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  della  Biblioteca
Comunale;

DI  APPROVARE l’avviso  di  indagine di  mercato  e  lo  schema di  istanza  di  partecipazione  allegati  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

DI ATTESTARE che la presente determinazione è esecutiva dalla data di adozione in quanto non soggetta
al visto di regolarità contabile di copertura finanziaria da parte del Responsabile;

DI INDIVIDUARE il Responsabile del progetto nella persona del sottoscritto in qualità di Responsabile del
Settore Finanziario; 

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  di
pubblicazione e/o aggiornamento di cui al D.Lgs. n. 33/2013 art. 33;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni naturali e
consecutivi;

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti l’adozione del presente atto.

Data, 23/08/2024

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 124 del 23/08/2024



Il Responsabile del
Settore Finanziario Personale Tributi

Simona Mortari

Comune di Carpineti 
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE)
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014 
PEC: comune.carpineti@legalmail.it 

Determina n 124 del 23/08/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Mortari in data 23/08/2024



COMUNE di CARPINETI

Visti

137

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO TRAMITE MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE 381/1991 E ART.50
ALLEGATO II.1 DEL

2024

Ragioneria Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Finanziario Personale Tributi

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/08/2024

Ufficio Proponente (Ragioneria Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Mortari

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


